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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью учета

исторического опыта при разработке стратегий освоения в Красноярском крае

Нижнего Приангарья, районов Крайнего Севера, анализа их социокультурных

факторов. Данное исследование выявило то, что в 60-80-е гг. ХХ в.

государственная политика по удовлетворению культурных потребностей

населения в СССР осуществлялась в соответствии с Третьей Программой КПСС,

была неоднозначной и противоречивой. С одной стороны, она обеспечивала

доступ населения к основным культурным достижениям человечества, особенно в

сфере народного образования, сближения города с деревней, с другой –из-за

идеологизации сферы культуры удовлетворение культурных потребностей

населения носило избирательный характер, что особенно проявилось в области

использования международного культурного опыта.

Изучение проблемы реализации государственной политики в сфере

культуры приобрело особую значимость, так как с конца 50-х гг. ХХ в. в

Красноярском крае развернулись бурные модернизационные процессы,

охватившие все сферы общества. В 70-80-е гг. ХХ в. Красноярский край в СССР

был единственным экспериментальным регионом по комплексному развитию

производительных сил. В годы «красноярских десятилеток» (1971-1980 гг. и 1981-

1990 гг.), в крае путем формирования пяти территориально-промышленных

комплексов (ТПК) шло мощное индустриальное развитие, приведшее к

гиперурбанизационным процессам, изменению поселенческой структуры, образа

жизни красноярцев, в особенности, в удовлетворении их культурных

потребностей. Этому во многом способствовало то, что территория края стала

Всесоюзной строительной площадкой. В те годы в Красноярском крае было 15

Всесоюзных комсомольских строек. На разных стройках работали десятки

представителей разных этносов. Благодаря мигрантам, централизованному

набору, распределению специалистов, развитию социокультурной сферы

культурный потенциал населения региона значительно вырос.

В рассматриваемый период из-за военно-промышленного комплекса (ВПК)

Красноярский край,за исключением южных районов и Хакасской автономной

области, был закрыт для иностранных туристов. ВПКспособствовал

удовлетворению социокультурных потребностей красноярцев. Однако ВПК не

позволял осуществлять коммуникативные связи деятелей культуры региона и

зарубежных стран.

В 60-80-е гг. ХХ в. сфера культуры финансировалась по остаточному

принципу. Однако благодаря политике первого секретаря Красноярского

крайкома КПСС П.С. Федирко часть финансов направлялась из экономической в

культурную сферу. В те годы Красноярский край стал инициатором движения

«Превратим Сибирь в край высокой культуры!». Тем не менее, край в

социокультурном освоении территории во многом отставал от других регионов

СССР и Сибири.
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60-80-е гг. ХХ в. были пиком развития всех общественных сфер

Красноярского края. Однако этот опыт научной общественностью изучен

недостаточно, современной управленческой элитой не используется, порой даже

игнорируется.

Степень изученности проблемы. Государственная политика в сфере

культуры в 60-80-е гг. ХХ в. на материалах Красноярского края является

предметом полидисциплинарных исследований. К ней обращаются философы,

филологи, юристы, экономисты, историки, культурологи и другие ученые. Каждая

из этих областей знаний имеет свою историографию.

В 1967 г. в Монако на круглом столе ЮНЕСКО было дано одно из первых

определений термина «культурная политика» - это комплекс административных и

финансовых видов деятельности и процедур. Он обеспечивал основу действий

государства в области культуры. В этом контексте реализация политики в сфере

культуры представлял собой «всю сумму сознательных и обдуманных действий

(или отсутствие действий) в обществе, направленных на достижение

определенных культурных целей, посредством оптимального использования всех

физических и духовных ресурсов, которыми располагает общество в данное

время»
1
. Таким образом, культурная политика – это направление политики

государства, связанное с планированием, проектированием, реализацией и

обеспечением культурной жизни государства и общества.

В центральной и региональной отечественной историографиипо истории

культуры 60-80-х гг. ХХ в. условно можно выделить два периода: первый – с 60-х

гг. до середины 80-х гг. ХХ в.; второй – с конца 80-х гг. ХХ в. по настоящее

время2.

В первый период историографические исследования у отечественных

ученых шли на основе марксистко-ленинской методологии, исторического

материализма. В 1961 г. на XXII съезде КПСС была принята Третья Программа

КПСС. Она предполагала строительство коммунистического общества на основе

непрерывного роста общественного благосостояния, улучшения условий жизни

трудящихся, бесконфликтного развития социума. Культуре отводилась роль

формирования нового человека – строителя коммунизма, что и предопределило

содержание исследовательских работ по истории культуры. По содержанию они

носили преимущественно пропагандистский характер. В многочисленных

историографических исследованиях обобщался практический опыт КПСС по

реализации государственной политики в сфере культуры. Для литературы,

изданной на первом этапе, характерно осмысление действовавшей

государственной системы коммунистического строительства, в том числе в сфере

культуры. В литературе и искусстве особое внимание уделялось следованию

принципа партийности, социалистического реализма и пропаганде направляющей

роли КПСС.В Институте истории Академии наук СССР был создан сектор по

1
Сultural policy: a preliminary study. Unesco. Paris. URL:

https://www.google.ru/urlFunesdoc.unesco.org001173eo.pdf
2
Кузнецова Е.И. Отечественная историография культуры: история и перспективы развития (60-е гг. ХХ в. – начало

ХХI в.). Вопросы истории. 2004. №5. С. 153-157.

https://www.google.ru/urlFunesdoc.unesco.org001173eo.pdf

5

истории советской культуры, при Министерстве культуры РСФСР был основан

научно-исследовательский институт культуры.

Заметный подъем в разработке истории советской культуры, начавшийся в

первой половине 60-х гг. ХХ в., способствовал оживлению историографических

исследований в этой области. В результате в 60-е гг. ХХ в. появились

историографические работы Л.М. Зак3, М.П. Кима4, в которых подводились итоги

работы ученых, и намечались новые перспективы научных исследований по

истории культуры.

Одной из характерных черт историографии первого периода стало

обращение исследователей к теоретико-методологическим проблемам истории

культуры. Это способствовало повышению теоретического уровня исследований

по всем аспектам и направлениям историко-культурной проблематики.

Вопросы развития культуры в Сибири нашли свое отражение в

фундаментальном труде – пятитомной «История Сибири»5. Однако последний 5-й

том был издан в 1969 г. Поэтому в нем рассматривался начальный период,

относящийся к нашему исследованию.

В 70-е гг. ХХ в. расширились рамки региональных исследований. В Сибири

центром исследования культурного строительства стал Новосибирск с

коллективом сибирских историков, во главе которого был В.Л. Соскин6. Он

обосновал научность системного подхода в изучении культуры, одним из первых

начал рассматривать культуру в срезе «культура и власть», указывая на то, что

государственная культурная политика не учитывала специфические особенности

разных видов творчества в сибирских регионах.Под руководством В.Л. Соскина

был издан ряд историографических работ7.

Советская историография, опираясь преимущественно на документы

высших государственных и партийных органов, работы классиков марксизма-

ленинизма и воспоминания партийно-государственных лидеров, делала выводы о

больших культурных преобразованиях и формировании передовой

демократической социалистической культуры.

С начала 80-х гг. ХХ в. в исследовательских кругах была осознана

необходимость новых подходов к изучению истории культуры в СССР и его

регионах. В конкретных культурно-исторических исследованиях больше

внимания стали уделять «социальным механизмам» развития культуры,

проблемам социального детерминизма. Так, например, изменения в духовных

3
Зак Л.М. История культурного строительства СССР в советской историографии (1956-1963гг.).Вопросы истории.

1964 № 2; ЗакЛ.М. История изучения советской культуры. М.: Высшая школа, 1981. с. 176 и др.
4
Ким М.П. О культурной революции как общей закономерности общественного развития в переходный период.

Общие закономерности перехода к социализму и особенности их проявления в разных странах. М., 1960.
5
История Сибири. Том 5. Сибирь в период завершения строительства социализма и перехода к коммунизму, Л.:

Наука, 1969. 472 с.
6
Соскин В.Л. Основные итоги и задачи изучения истории культурного строительства Сибири (1917-1937).

Новосибирск: НГУ, 1972.
7
Там же; Соскин. В.Л. Изучение культуры Сибири советской эпохи: этапы, проблемы, задачи. Советская культура:

история и современность. М.: Наука, 1983. С. 280-288 и т.д.
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потребностях, интересах, культурной деятельности и социокультурном облике

сельского населения Красноярского края были рассмотреныП.П. Великим8.

Сибирские исследователи проанализировали опыт создания материальной

базы культуры, кадровую политику в сфере культуры, о чем свидетельствует

монография В.М. Ковальчука9. Р.И Ибрагимов10 обобщил опыт работы партийных,

советских и общественных организаций по осуществлению культурного


[…]


4. Лобынева, Е.И. Государственная политика в сфере культуры в

Красноярском крае в 1960-1980-е гг. / Е.И. Лобынева // В мире научных открытий

Гуманитарные и общественные науки, №5.3 (41), 2013. С. 53-65.

Статьи и тезисы:

1. Лобынева, Е.И. К истории развития высшего образования в Красноярском

крае. / Е.И. Лобынева // Проблемы обществоведения: Материалы V

межрегиональной научной конференции аспирантов и соискателей. 23 марта 2004

года/ Под общ.ред. В.Х. Беленького; ГОУ ВПО «ГАЦМиЗ». Красноярск, 2004. С.

231-236.

2. Лобынева, Е.И. Культурное развитие Красноярского края в 60-80-е годы ХХ

века. / Е.И. Лобынева // Духовно-исторические чтения. Выпуск IX: Материалы

межвузовской научно-практической конференции. Красноярск: КрасГАСА, 2004.

С. 163-169.

3. Лобынева, Е.И. Реализация лозунга «Превратим Сибирь в край высокой

культуры!» в Красноярском крае в 1960-1980-е гг. / Е.И. Лобынева // IX

Всероссийская конференция студентов, аспирантов и молодых ученых “наука и

образование» (25-29 апреля 2005 г.): Материалы конференции: в 6 т. Т.4. Ч. 1:

Культурология, история, философия. Томск: Издательство Томского

государственного педагогического университета, 2005. С. 246-252.

22

4. Лобынева, Е.И. Молодежь Красноярского края в 60-е гг. ХХ века. Наука.

Технологии. Инновации / Е.И. Лобынева // Материалы всероссийской научной

конференции молодых ученых в 7-ми частях. Новосибирск: Изд-во НГТУ, 2006.

Часть 6 . С. 20-21.

5. Лобынева, Е.И. Роль музеев в развитии культуры Красноярского края (1960-

1980 гг.) / Е.И. Лобынева // Иркутский историко-экономический ежегодник: 2006.

– Иркутск: Изд-во БГУЭП, 2006. С. 244-247.

6. Лобынева, Е.И. Состояние культпросветучреждений в сельских районах

Красноярского края в 60-е годы ХХ века / Е.И. Лобынева // Проблемы социально-

экономического развития Сибири. Вып. 1. Материалы межвузовской

региональной научной конференции 21 апреля 2006. – Красноярск: Изд-во

КрИСЭН, 2006. С. 94-100.

7. Лобынева, Е.И. Зарубежная историография о России в период 1960-1980 гг.

/ Е.И. Лобынева // Духовно-исторические чтения. В 2 ч. Ч. 1. Выпуск X-XI:

материалы межвузовской научно-практической конференции. Красноярск:

КрасГАСА, 2006. С. 89-93.

8. Лобынева, Е.И. Региональные особенности развития социальной

инфраструктуры в Красноярском крае в 1960-1980-х гг. / Е.И. Лобынева //

Духовно-исторические чтения. В 2 ч. Ч. 1. Выпуск X-XI: материалы

межвузовской научно-практической конференции. Красноярск: КрасГАСА, 2006.

С. 93-96.

9. Лобынева, Е.И. Проблемы культуры народов Севера в 1960-1980 гг. / Е.И.

Лобынева // Духовно-исторические чтения. В 2 ч. Ч. 1. Выпуск X-XI: материалы

межвузовской научно-практической конференции. Красноярск: КрасГАСА, 2006.

С. 96-100.

10. Лобынева, Е.И. Культурно-просветительная работа в Красноярском крае в

середине ХХ века / Е.И. Лобынева // Духовно-исторические чтения. В 2 ч. Ч. 1.

Выпуск X-XI: материалы межвузовской научно-практической конференции.

Красноярск: КрасГАСА, 2006. С. 105-109.

11. Лобынева, Е.И. Совершенствование структуры государственных органов по

руководству сферой культуры / Е.И. Лобынева // Красноярский край: прошлое,

настоящее, будущее: материалы международной конференции, посвященной 75-

летию Красноярского края. Красноярск, 19-21 ноября 2009 г. В 2 т. Т. 2 /

Красноярский гос.пед.ун-т им. В.П. Астафьева. Красноярск, 2009. С. 42-45.

12. Лобынева, Е.И. Реализация целей и задач КПСС по формированию облика

строителя коммунизма в Красноярском крае в 1960-1980-е гг. / Е.И. Лобынева //

Научное творчество ХХI века: Материалы IV Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием. Приложение к журналу

«В мире научных открытий», вып. 2. Красноярск: Научно-инновационный центр,

2011. С. 301-303.

13. Лобынева, Е.И. Разработка вопросов культуры в документах КПСС в 1960-

1980-х гг. / Е.И. Лобынева // Приволжский научный вестник. Научно-

практический журнал, №2, 2011. С. 26-32.

23

14. Лобынева Е.И. Осуществление культурной политики в Красноярском крае в

1960-1980-е гг. / Е.И. Лобынева // Социально-гуманитарные проблемы

современности: политика, социум, культура: монография / А.Ю. Николаева, Е.И.

Лобынева, Ж.С. Головко [и др.]. Красноярск: Научно-инновационный центр, 2012.

С.38-68.

15. Лобынева, Е.И.

CompetitionasaformoforganizingculturalactivitiesoftheKrasnoyarskregionpopulationint

he 1960-1980s (Соревнование как форма организации культурной деятельности

населения Красноярского края в 1960-1980гг.) / Е.И. Лобынева // Международный

научно-исследовательский журнал, № 4 (23) 2014, Часть 1, Екатеринбург, 2014. С.

108-110.

16. Лобынева Е.И., Николаева А.Ю. Культурно-просветительская

государственная политика в Красноярском крае в 1960-1980-е гг. // Символ науки.

Международныйцентринновационныхисследований "Омегасайнс", №4, 2015. С.

44-47.