## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Лобыневой Екатерины Ивановны
«Государственная культурная политика в СССР в 60-80-е гг. XX в. (на
примере Красноярского края)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата культурологии.
Специальность 24.00.01 – Теория и история культуры.**

Настоящий автореферат представляет собой краткое изложение цели, задач, основных положений и выводов кандидатской диссертации Лобыневой Е.И., посвященной исследованию проблем реализации государственной культурной политики в одном из крупнейших регионов Восточной Сибири – Красноярском крае. Структура автореферата отличается логикой и последовательностью. Прежде всего, автор обосновывает актуальность предпринятого исследования, справедливо отмечая, что опыт прошлого может быть полезен в настоящее время, при разработке стратегий освоения Нижнего Приангарья и районов Крайнего Севера. Выбранная диссертантом тема представляет интерес не только специалистам в данной области знаний, но будет небезынтересна современной управленческой элите Красноярского края.

Лобынева Е.И. представила в своем автореферате весьма обширный историографический обзор литературы, изученный ею в ходе подготовки кандидатской диссертации. Автор утверждает, что при всем многообразии подходов и способов освящения достижений культурной жизни населения Красноярского края, именно история развития и реализации государственной культурной политики на региональном уровне не стали предметом пристального внимания исследователей.

В своем исследовании автор предпринимает попытку, проанализировав опыт реализации государственной культурной политики в Красноярском крае в 60-80-е гг. XX в. по удовлетворению культурных потребностей

населения, выявить, как повлияла государственная политика на эффективность формирования культурной среды Красноярского края.

В автореферате описана обширная источниковая база, на которой было построено исследование. Это является несомненным достоинством проделанной Лобыневой Е.И. работы.

Исходя из обзора основного содержания диссертационного исследования, представленного в автореферате Лобыневой Е.И., можно судить, что диссертация состоит из двух глав, каждая из которых делится на параграфы.

К достоинствам содержательного порядка стоит отнести избранную автором стратегию. Исследователь не только раскрывает организационную структуру государственных учреждений по руководству сферой культуры в регионе, но и значительное место в работе отдает определению вклада местных руководителей в создании культурной среды. Так же, автор глубоко исследовал особенности реализации государственной политики в общеобразовательной, высшей и профессиональной школах в регионе.

Результаты исследования были апробированы автором на различных конференциях. Лобынина Е.И. обладает сравнительно большим количеством публикаций по теме диссертационного исследования. Это свидетельствует о научной заинтересованности автора и владении требуемыми для соискателя кандидатской степени академическими навыками.

Из недостатков автореферата хотелось бы отметить следующие:

Вызывает сомнение возможность использования такой дефиниции как «гипермодернизация» применительно к социокультурным процессам 60 – 80-х гг. XX в. Вторая волна советской модернизации по объективным причинам осталась незавершенной, поскольку сменился политический курс, а вместе с тем и политическая система в государстве. В научном сообществе сложилась практика применения понятия гипермодернизации в отношении постиндустриального этапа в развитии общества, что вряд ли можно сопоставить с исследуемым периодом истории советского государства, и, в

том числе, применительно к Сибири. Остается неясным в автореферате, что сама Е.И. Лобынина понимает под гипермодернизацией.

Имеет смысл указать на следующее противоречие. Автор утверждает, что в крае сложились условия для развития и свободной реализации потенциала населения в формировании и удовлетворении своих духовных потребностей. Но это маловероятно в условиях масштабной идеологизации и подцензурности культурной сферы. На этот феномен автор также указывает в тексте диссертационного исследования.

Указанные замечания не снижают общей ценности диссертационной работы и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

09.10.2016

Салахова Лариса Марсовна, к.и.н.,
доцент кафедры истории и методики
Педагогического института ФГБОУ ВО
«Иркутский государственный
университет»

Иркутск, ул. Карла Маркса, д. 1.
mars62@rambler.ru